
DIEGO DIAS FASSARELA MARQUIOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALISE METAGENOMICA DA COMUNIDADE DE BACTERIA E ARCHAEA 

DO ESGOTO BRUTO, DE REATORES UASB E DOS EFLUENTES DAS 

ETAPAS DE PÓS-TRATAMENTO DA ESTAÇAO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO - ARRUDAS, BELO HORIZONTE-MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 

2017



 
 

Diego Dias Fassarela Marquioli 

 

 

 

 

Análise metagenômica da comunidade de Bacteria e Archaea do esgoto bruto, 

de reatores UASB e dos efluentes das etapas de pós-tratamento da estação de 

tratamento de esgoto Arrudas, Belo Horizonte-MG 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Microbiologia do Instituto de 

Ciências Biológicas da Universidade Federal de 
[...]
medem a quantidade de carbono orgânico, como a dosagem de carbono orgânico 

total (COT), que mede todo o carbono liberado na forma de CO2. No entanto, sua 



29 
 

utilização é insignificante no Brasil (Lins, 2010). Outro parâmetro empregado, 

porém, de maneira indireta, é a demanda última de oxigênio (DBOu), que 

corresponde ao consumo de oxigênio exercido até determinado tempo, a partir do 

qual não há consumo representativo (Lins, 2010). 

 5 

1.4.3.3 Parâmetros biológicos 

 

Além dos parâmetros físicos e químicos, existem os parâmetros biológicos. A 

presença de microrganismos é indispensável aos processos de depuração da 

matéria orgânica presente no esgoto. Alguns microrganismos são utilizados como 10 

indicadores de contaminação da água por fezes, caracterizando-a como potencial 

transmissora de doenças (Von Sperling, 2005). Os indicadores tradicionalmente 

utilizados são Enterococcus e Escherichia coli (Mclellan et al., 2013). No entanto, 

sugerem-se, atualmente, os gêneros Blautia e Prevotella como potenciais 

alternativas para indicadores de poluição fecal (Koskey et al., 2014). Esta 15 

indicação é devido à capacidade de diferenciação das fontes de poluição entre 

Homo sapiens e outros animais, diferentemente dos gêneros tradicionalmente 

utilizados (Mclellan et al., 2013; Koskey et al., 2014). Ainda sobre esses dois 

gêneros, Koskey e colaboradores (2014) relataram um aumento significativo da 

concentração de oligótipos específicos humanos ao longo de um transecto no rio 20 

Jiquiriçá, na Bahia, enquanto que os níveis de Enterococcus e E. coli 

permaneceram constantes (Koskey et al., 2014).  

 

 

 25 

1.5 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) 

 

 

As ETEs são unidades projetadas com o objetivo de adequar os efluentes, com 

base em processos físicos, químicos e/ou biológicos, para que possam ser 30 

lançados corretamente em corpos de água receptores, tais como rios e lagos. 

Uma ETE acelera a depuração do esgoto, pois simula e intensifica as condições 

de autodepuração encontradas na natureza, mas dentro de uma área delimitada 



30 
 

e, de certa maneira, controlada (Lins, 2010). Dessa forma, a carga orgânica do 

efluente será suportada pelo corpo receptor e o efluente poderá ser lançado no 

meio ambiente (Fernandes, 1997; La Rovere et al., 2002). 

O esgoto, após ser coletado dos estabelecimentos geradores, é transportado até 

uma ETE, onde será devidamente tratado, até atingir as características 5 

preconizadas na legislação ambiental. De um modo geral, as ETEs podem ser 

divididas em tipos de tratamento, denominados preliminar, primário, secundário e 

terciário (Naidoo; Olaniran, 2014).  

O tratamento preliminar é composto por grades de barras (podendo ter diferentes 

espaçamentos entre as barras), peneiras, desarenadores e medidor de Paschall 10 

(medidor de vazão). O tratamento primário apresenta um decantador primário 

convencional ou o reator UASB, que é o foco deste trabalho. Por outro lado, o 

tratamento secundário pode apresentar a tecnologia de lodos ativados e suas 

variantes, além de filtros em geral. Por fim, o tratamento terciário é composto por 

tecnologias que visam remover nutrientes e as variantes do lodo ativado, embora 15 

seja ainda muito pouco utilizado no Brasil (ReCESA, 2008; Naidoo; Olaniran, 

2014). A Fig. 3 é um fluxograma que ilustra um sistema típico de tratamento de 

esgoto e o Quadro 1 resume os objetivos de cada nível do tratamento. 

 

 20 

 

Figura 3. Estação de tratamento de esgoto típica e simplificada. 

 

 

 25 

 

Fonte: adaptado de Von Sperling & Chernicharo, 2005. 



31 
 

O esgoto afluente à ETE contém componentes indesejáveis que podem obstruir 

e/ou danificar os processos e equipamentos ao longo da estação, tais como 

sólidos grosseiros e sólidos minerais (areia, por exemplo). Dessa forma, esses 

elementos indesejáveis devem ser removidos para preservar tanto as etapas 

posteriores do tratamento como o próprio corpo hídrico receptor. Aconselha-se 5 

que o esgoto que segue para as demais etapas seja composto por matéria 

orgânica, alguns sólidos e microrganismos (Naidoo; Olaniran, 2014). 

 

 

Quadro 1. Níveis de tratamento de esgoto e seus objetivos. 10 

Tratamento Objetivo 

Preliminar Remoção de sólidos grosseiros e areia. 

Primário Remoção de sólidos sedimentáveis e parte da matéria orgânica. 

Secundário Remoção da matéria orgânica e, eventualmente, nutrientes. 

Terciário 
Remoção de nutrientes, organismos patogênicos e poluentes 

específicos (compostos tóxicos, não biodegradáveis etc). 

Fonte: adaptado de ReCESA, 2008. 

 

 

Com o objetivo de retirar esses elementos indesejáveis, a etapa preliminar, um 

processo físico de remoção dos sólidos grosseiros e da areia, é aplicada na 15 

maioria dos sistemas de tratamento de esgotos, principalmente aquelas que 

recebem esgotos de uma grande quantidade de domicílios contribuintes. Em 

ETEs que recebem uma vazão menor que 1,0 L/s, esta etapa é dispensável, visto 

que a geração de sólidos grosseiros e sólidos minerais é insignificante. Além 

disso, ETEs que recebem esgotos originados de poucos domicílios e de redes 20 

coletoras de pequena extensão também geram quantidade insignificante de 

sólidos grosseiros e sólidos minerais (Naidoo; Olaniran, 2014). 

A etapa preliminar pode ser composta por três partes: grades de barras, peneiras 

e desarenador (Naidoo; Olaniran, 2014). Como os reatores UASB são mais 

suscetíveis a inconvenientes operacionais provocados por sólidos grosseiros e 25 



32 
 

minerais, recomenda-se o uso do tratamento preliminar com grades e/ou 

peneiras. Por fim, o desarenador presente no tratamento preliminar é essencial 

para a remoção de areia, que é bastante prejudicial aos sistemas de tratamento, 

principalmente, reatores UASB (Jordão; Pessôa, 2009). A areia é retirada com 

base em sua maior densidade, que permite sua sedimentação mais rápida no 5 

fundo do tanque desarenador, e as partículas com menor densidade passam para 

as próximas etapas (Naidoo; Olaniran, 2014). 

Enquanto a etapa supradescrita almeja remover sólidos grosseiros e areia, a 

próxima etapa, denominada tratamento primário, visa remover parcialmente, por 

processos físicos, os sólidos em suspensão sedimentáveis, além de óleos e 10 

graxas. Para realizar o tratamento primário, os sistemas de tratamento de esgotos 

convencionais utilizam o decantador primário, por onde o esgoto afluente passa 

com uma velocidade que permite a sedimentação dos sólidos no fundo, além de 

formar um complexo de óleos e graxas, chamado escuma (Naidoo; Olaniran, 

2014). A classificação do reator UASB como tratamento primário ou secundário é 15 

confusa na literatura. Sua estrutura de funcionamento será descrita 

posteriormente. 

Nos vários processos de tratamento de esgotos, observa-se alternância entre 

predominância de organismos facultativos e anaeróbios. Os primeiros são 

encontrados nos filtros biológicos e lodos ativados, enquanto que, em reatores 20 

UASB e digestores de lodo, microrganismos anaeróbios prevalecem (Fernandes, 

1997). 

 

 

 25 

1.6 ETE ARRUDAS 

 

 

A ETE Arrudas é responsável pelo tratamento do esgoto, predominantemente 

doméstico, gerado na bacia do ribeirão Arrudas, a qual compreende parte dos 30 

territórios de Belo Horizonte e Contagem, ambos em Minas Gerais (Bastos, 2006). 

A nascente do ribeirão Arrudas encontra-se no Parque Estadual da Serra do Rola 



33 
 

Moça e seu curso segue até a foz do Rio das Velhas, principal afluente do Rio 

São Francisco. A extensão do seu curso d’água principal é de, aproximadamente, 

47 km. Destes, cerca de 37 km estão localizados no município de Belo Horizonte, 

influenciando, de maneira relevante, a ocupação urbana da região (CBH Rio das 

Velhas; SCBH Ribeirão Arrudas, 2015). 5 

Apesar da existência de infraestrutura responsável pela captação e condução dos 

esgotos, a bacia do ribeirão Arrudas em Contagem recebe o lançamento 

clandestino de águas residuárias, o que influencia negativamente a qualidade da 

água da bacia (Contagem, 2013). No que se refere a Belo Horizonte, o Município 

apresenta 163,63 km² de área territorial inserida na bacia do ribeirão Arrudas. 10 

Embora haja uma ampla rede de esgotamento sanitário, o município ainda 

apresenta cerca de 108.000 habitantes cujas residências não são atendidas pelo 

serviço de coleta de esgotos (Belo Horizonte, 2011). 

A bacia do ribeirão Arrudas é um dos principais afluentes do rio das Velhas, mais 

precisamente do alto rio das Velhas, e os municípios de Belo Horizonte e 15 

Contagem pertencem a esta região. Com base em estudos realizados pelo 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ao longo dos 30 anos 

estudados, a população do alto rio das Velhas, notoriamente em Belo Horizonte e 

Contagem, teve um considerável aumento, superior à média das demais regiões 

do Estado. Por exemplo, na década de 1970, houve um crescimento da ordem de 20 

86%. Este crescimento está atrelado ao desenvolvimento econômico dos 

municípios supracitados (IGAM, 2005). 

De acordo com o Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio 

das Velhas, o alto rio das Velhas apresenta algumas características peculiares, 

como maior taxa de alfabetização da população, principalmente na capital, Belo 25 

Horizonte; número elevado de leitos por habitante (5,34 e 1,39 leitos por mil 

habitantes, respectivamente, para Belo Horizonte e Contagem), acima do 

recomendado pela Organização Mundial de Saúde; maior número de óbitos, em 

comparação com o médio e baixo rio das Velhas, consequentes a doenças do 

aparelho digestivo associadas à veiculação hídrica (242 e 47 casos para Belo 30 

Horizonte e Contagem, respectivamente) (IGAM, 2005). 



34 
 

O tratamento do esgoto em escala real nesta estação é feito pelo sistema 

convencional de lodos ativados. Nesse processo, o efluente do decantador 

primário, onde são removidos sólidos sedimentáveis do esgoto bruto, é conduzido 

ao reator de lodos ativados (tanque de aeração), onde ocorre a remoção da 

matéria orgânica. O tanque de aeração pode receber ar por aeradores mecânicos 5 

ou por difusão. O efluente segue para o decantador secundário, onde são 

sedimentados os sólidos (biomassa), formado por microrganismos com 

metabolismo ainda ativos, que são enviados novamente para a etapa anterior 

(recirculação do lodo). Dessa forma, aumenta-se a concentração de biomassa em 

suspensão, promovendo maior remoção da DBO. No entanto, uma parte do lodo 10 

equivalente à produzida pela multiplicação das populações de microrganismos 

(lodo biológico em excesso) deve ser retirada do reator e estabilizada, auxiliando 

na manutenção de sua alta eficiência.   Como vantagens do sistema de lodos 

ativados, destacam-se a maior permanência da biomassa em relação a massa 

líquida, pequeno tempo de detenção hidráulico e dimensões do reator reduzidas  15 

(von Sperling, 2016; Isaac; Abe, 2017)  

A ETE Arrudas ainda compreende o Centro de Pesquisa e Treinamento em 

Saneamento (CePTS) UFMG/COPASA. O esgoto in natura é enviado para 

diversas unidades de pesquisa onde o tratamento em diversos níveis e 

modalidades é executado (CePTS-Cartilha).  20 

 

 

 

1.7 REATOR UASB 

 25 

 

O reator anaeróbio de fluxo ascendente em manta de lodo (RAFA), cuja sigla 

mais utilizada é UASB (do inglês upflow anaerobic sludge blanket), foi 

desenvolvido na década de 1970, na Holanda, por Lettinga e colaboradores (Van 

Haandel; Letinga, 1994). No Brasil, foi implantado na década seguinte, quando os 30 

estudos sobre sua utilização para tratamento de esgotos sanitários foram 

iniciados (Sobrinho; Jordão, 2001). 



35 
 

Apesar do destaque alcançado nos grupos de pesquisa, alguns profissionais 

dificultaram sua aceitação junto aos órgãos estaduais e municipais de 

saneamento básico e aos órgãos de controle de poluição das águas, devido à 

exploração inadequada dos reatores UASB, levando a resultados aquém dos 

prometidos (Sobrinho; Jordão, 2001). No entanto, com base em pesquisas 5 

desenvolvidas posteriormente, foram alcançados merecidos credibilidade e 

respeito para o tratamento de esgotos sanitários por reatores UASB, permitindo 

sua propagação por diversos estados do Brasil (Sobrinho; Jordão, 2001). 

Segundo Sobrinho e Jordão (2001) e Von Sperling (2005), as principais 

vantagens que solidificaram a utilização dos sistemas anaeróbios de tratamento 10 

de esgotos, particularmente os reatores UASB, foram simplicidade operacional, 

baixo custo, baixo consumo de energia, baixa demanda de área, baixa produção 

de sólidos, características operacionais favoráveis em relação à predominância de 

temperaturas elevadas no Brasil, produção de lodo já estabilizado e a um custo 

atrativo, altas taxas de tratamento em comparação com os tratamentos primários, 15 

produção de metano, possibilidade de preservação da biomassa por longos 

períodos sem alimentação manual, tolerância a cargas orgânicas elevadas e 

consumo de nutrientes baixo. 

Neste sistema de tratamento anaeróbio, ocorre a formação de flocos ou 

biogrânulos, pela agregação de células microbianas, que originam, por sua vez, 20 

camadas subdivididas em “leito de lodo” e “manta de lodo”. Essas camadas são 

diferenciadas pela densidade dos biogrânulos, sendo que o “leito de lodo” 

localiza-se no fundo (Van Haandel; Letinga, 1994; Lucena, 2008). 

O efluente adentra no fundo do reator UASB e, então, entra em contato com o 

“leito de lodo”, que contém sólidos muito densos, e com partículas granulares de 25 

elevada capacidade de sedimentação, onde grande parte da matéria orgânica é 

adsorvida pela biomassa. Em seguida, passa pela “manta de lodo”, que contém 

um lodo mais disperso e menos denso e, posteriormente, chega ao separador 

trifásico (sólidos, líquidos e gases). Neste separador, a zona de sedimentação 

permite tanto a saída do efluente clarificado pelas laterais da parte superior como 30 

o retorno da biomassa (parte sólida), carregada pelo biogás, à “manta de lodo”, 

aumentando sua concentração no sistema. A zona de coleta de gás recolhe os 



36 
 

gases (principalmente metano e gás carbônico) provenientes da atividade 

anaeróbia de microrganismos na parte superior, que são conduzidos para 

reaproveitamento ou queima (Von Sperling, 2005; Lucena, 2008). 

A matéria orgânica é estabilizada tanto no “leito de lodo” como na “manta de 

lodo”, sendo ambas denominadas zonas de reação. A digestão anaeróbia com 5 

produção de gás acontece nas duas regiões de lodo (Machado, 1997). A Fig. 4 

apresenta um desenho esquemático de um reator UASB típico. 

 

Figura 4. Desenho esquemático de um reator UASB. 

Fonte: adaptado de Machado (1997). 10 



37 
 

Por ter uma baixa produção de lodo que já sai adensado e estabilizado, a 

decantação primária, processo típico do sistema de tratamento convencional de 

efluentes, é dispensável. Além disto, outra característica vantajosa do reator 

UASB é seu tempo de detenção hidráulica e de retenção da biomassa que são, 

respectivamente, baixo e alto. Este fato permite que o reator UASB receba uma 5 

alta concentração de matéria orgânica (Van Haandel; Letinga, 1994; Von Sperling, 

2005). 

A formação de bolhas de gás e sua consequente expansão, aliada ao fluxo 

ascendente dentro do reator, intensificam a mistura da biomassa do sistema (Van 

Haandel; Letinga, 1996). 10 

Embora tenha alta eficiência, o esgoto que sai do reator UASB, geralmente, 

apresenta valores de DBOt e de sólidos em suspensão acima dos limites 

preconizados pela legislação. Por isso, é sugerido aplicar etapas de pós-

tratamento para elevar a eficiência global do sistema. Ainda, etapas de pós-

tratamento são aconselhadas para adequar os níveis de organismos patogênicos 15 

e de nutrientes (principalmente, nitrogênio e fósforo), pouco afetados na digestão 